УИД: 70RS0...-11

Дело №2-538/2025 (2-4688/2024)

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2025 года Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего Ковалёнок А.В.,

при секретаре Адищевой Е.А.,

помощник судьи Юдина М.О.,

с участием представителей истца ФИО8. – ФИО1, действующего на основании доверенности от 20.11.2024, сроком 5 лет; ФИО2, действующего на основании доверенности от 20.11.2024, сроком на 1 год; ФИО3, действующего на основании доверенности от 06.02.2023, сроком на 3 года,

представителя ответчика ТРОО «Федерация спортивной борьбы», третьего лица ФИО4 – ФИО5, действующего на основании доверенности от 01.12.2024 сроком по 31.12.2025, доверенности от 23.04.2025 сроком на 5 лет, на основании доверенности от 19.08.2024 сроком на 10 лет,

третьего лица ФИО6,

третьего лица ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске гражданское дело по иску ФИО8 к Томской региональной общественной организации «Федерация спортивной борьбы», Давыдову Дмитрию Михайловичу о признании решения внеочередного общего собрания недействительным, 

установил:

ФИО8 обратился в суд с иском к Томской региональной общественной организации «Федерация спортивной борьбы» (далее по тексту – ТРОО «Федерация спортивной борьбы»), Давыдову Д.М., в котором просит, с учетом уточнения исковых требований, признать решение внеочередного общего собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы», выраженное в протоколе от 10.10.2024, недействительным.

В обоснование требований указано, что истец являлся президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы», начиная с апреля 2023 года, на должность президента был избран на основании решения общего собрания членов Федерации. Начиная с указанного периода и по настоящее время, истец выступал от имени Федерации, способствуя развитию спорта в Томской области и за её пределами. 03.10.2024 в адрес Федерации поступил протокол рабочей группы, с требованием провести внеочередное общее собрание членов Федерации 10.10.2024. Данный протокол был подписан десятью физическими лицами, четверо из которых не являлась членами Федерации. В ответ на это Федерацией был направлен ответ, согласно которому проведение внеочередного общего собрания является незаконным, ввиду нарушения положений Устава Федерации, а именно, внеочередное общее собрание собирается по требованию 1/3 членов Федерации или правления Федерации, а также контрольно-ревизионной комиссии (пункт 5.1 Устава), тогда как часть подписавших данный протокол лиц не являются членами Федерации и таким образом их голоса не учитываются. По состоянию на 10.09.2024 количество членов Федерации составляло 26 человек, таким образом количество подписавших членов Федерации протокол рабочей группы меньше необходимого количества для проведения внеочередного собрания. 10.10.2024 стало известно, что указанные лица провели незаконное собрание, список членов Федерации на данном собрании не проверялся, лица, которые присутствовали на данном собрании, не имеют отношения к Федерации и её деятельности. 11.10.2024 в адрес Министерства юстиции, в Департамент спорта, а также в администрацию были направлены письма о незаконности протоколов и решении собраний от 10.10.2024, ввиду незаконности его проведения. Вопреки требованиям действующего законодательства, копия протокола собрания от 10.10.2024 представлена не была, возможности предоставить данный протокол не представляется возможным. 07.11.2024 стало известно, что Министерство юстиции приняло к регистрации изменения в учредительные документы Федерации, с изменением президента Федерации на Давыдова Д.М. При этом Министерство юстиции не запросили подтверждение законности и обоснованности проведения данного собрания, основания для проведения данного собрания, а также членство лиц, указанных в протоколе, тем самым поспособствовав незаконным действиям Давыдовы Д.М. и группы лиц. Сразу же после этого Давыдов Д.М. начал направлять требования и уведомления в адреса партнёров Федерации с целью прекращения сотрудничества между Федерацией и спонсорами, а также с требованием предоставить все документы в рамках сотрудничества. Полагает, что данные действия Давыдова Д.М. направлены па дискредитацию истца, как законного и выбранного президента членами Федерации и направлены на развал Федерации. Таким образом, проведение внеочередного общего собрания «10» октября 2024, а также решения и протоколы, принятые на данном собрании, являются незаконными и необоснованными.

Протокольным определением Октябрьского районного суда г. Томска от 05.02.2025 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечено Управление Минюста России по Томской области.

Протокольным определением Октябрьского районного суда г. Томска от 14.03.2025 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены ФИО9, ФИО4

Протокольным определением Октябрьского районного суда г. Томска от 24.04.2025 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены ФИО6, ФИО7

Истец ФИО8, будучи надлежащим образом уведомленным о времени и месте судебного заседания, в суд не явился.

Представитель истца ФИО8. – ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в иске, уточнениях к иску. 

Представители истца ФИО8. – ФИО2, ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям, изложенным в иске с учетом уточнений. Пояснили, что решение созывалось путем рассылки с повесткой дня, в повестке дня вопрос №3 об избрании президента отсутствовал, но в протокол был добавлен п. 3 о прекращении полномочий ФИО8. В этой связи решение является ничтожным, если оно принято по вопросу, не включенному в повестку дня. Что касается возражений другой стороны, в материалах дела есть протокол внеочередного общего собрания от 10.03.2023, повестка дня (вопрос №2) о принятии нового члена Федерации ФИО8., протокол от 10.03.2023 никем не оспорен, в этой связи необходимо исходить из достоверности этого документа, более того, статус ФИО8. как президента подтверждается в оспариваемом протоколе от 10.10.2024. Вне зависимости от количества членов Федерации, есть требования по созыву членов для проведения собрания. Кроме того, оспариваемое решение принимали, в том числе исключенные в сентябре 2024 года из Федерации члены.

Ответчик Давыдов Д.М., будучи надлежащим образом уведомленным о времени и месте судебного заседания, в суд не явился.

Представитель ответчика ТРОО «Федерация спортивной борьбы», третьего лица ФИО4 – ФИО5 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований в полном объеме. Пояснил, что исходя из пояснений и заявлений ФИО9 и ФИО4 о том, что собрание от 10 марта 2023 года о принятии в члены и переизбрание Президентом ФИО8. не проводилось, подписи на протоколе поставлены неизвестными лицами. Соответственно, ФИО8, осуществив фальсификацию протокола внеочередного собрания от 10.03.2023, произвел внесение изменений в ЕГРЮЛ. Данные обстоятельства также подтверждаются представленным ОЛ в материалы дела протоколом отчетно-перевыборного собрания ТРОО «Федерации спортивной борьбы» от 10.03.2021. В соответствии с пунктом 3 повестки собрания от 10.03.2021 Президентом Федерации на срок до 10.03.2025 избран МВ, ФИО8 на основании подложных документов, заняв пост Президента, пытался своими действиями в дальнейшем осуществлять сбор денежных средств в личных интересах, злоупотребляя правом, пытался произвести исключение из числа членов Федерации тренеров и спортсменов, которые наиболее активно требовали от Бардацкого документы, подтверждающие полномочия самого Бардацкого, и обоснованность сбора денежных средств. В декабре 2024 года при проведении соревнований ФИО8 предпринял попытку сбора денежных средств за участие в детских соревнованиях с родителей и представителей команд. Представители команд и родители высказали претензии и просили ФИО8. предоставить Положения о соревнованиях и обоснование сбора денег, дополнительно потребовали первичные фискальные документы в форме приходных ордеров или кассовых чеков. После высказанных претензий Бардацкий прекратил сбор денежных средств. Свидетелями происходящего были члены Федерации. Членами Федерации сразу же было выдвинуто требование о предоставлении правовых и локальных актов о законности действий по сбору средств. ФИО8 отказался это сделать. В течение длительного времени члены Федерации обращались с требованием о предоставлении документов (Протоколов общих собраний о принятии решений по организации сборов денег, по избранию исполнительных органов Федерации, таких как Президент Федерации, Правление и Ревизионная комиссия). Данные требования ФИО8. не исполнялись. В августе 2024 года Бардацким в группе Telegram была сделана публикация о необходимости уплаты членских взносов. К данному уведомлению прилагался список членов Федерации в количестве 54 человек. Данная публикация и требование стало очередной причиной выяснения основания сбора денег и размер членских взносов. Инициативной группой в количестве 13 человек удалось встретиться 13.09.2024 с Президентом ФИО8., где было озвучено требование о предоставлении документов, подтверждающих обоснованность требований по сбору членских взносов, кто, когда принимал решение об установлении размера и обязанности по сбору членских взносов. 13.09.2024 в ходе рабочей встречи на вопрос присутствующих: «все ли присутствующие являются членами Федерации спортивной борьбы» ФИО8 ответил утвердительно и подтвердил, что все присутствующие являются членами Федерации. Далее было участниками выдвинуто требование о проведении и организации Президентом внеочередного общего собрания в октябре 2024 года с представлением отчета, требование о предоставлении документов, регламентирующих сбор и порядок денежных средств. Требование ФИО8. было проигнорировано. Каких либо документов представлено не было. Каких либо действий по организации внеочередного собрания Президент не предпринимал. Инициативная группа осуществила созыв внеочередного собрания, указав дату 10.10.2024. На внеочередном собрании, приводимом 10.10.2024, приняли участие 33 члена Федерации, велась видео-трансляция. ФИО8 участия в собрании не принял, причин отсутствия не представил, отчет о проделанной работе также не представлялся. При наличии кворума на собрании 10.10.2024 большинством голосов было принято решение о переизбрании Президента. Переизбрание мотивировано тем, что ФИО8 нарушает возложенные Уставом функции, осуществляет противоправную деятельность и нарушает права и интересы Федерации и её членов. Повторным собранием 15.02.2025 членов Федерации большинством голосов при наличии кворума подтвердили решения предыдущего внеочередного собрания, проводимого 10.10.2024 по всем вопросам. Исходя из вышеизложенного, полагает, что принятое решение, подтверждённое последующим собранием, не нарушает прав ФИО8., не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица. Соответственно, в удовлетворении требований следует отказать. Учитывая злоупотребление правами при переизбрании, ФИО8, в нарушение интересов и Уставных целей Организации, препятствовал осуществлению деятельности Федерации, своими недобросовестными действиями нарушал и ограничивал права членов Федерации.

Третье лицо ФИО6 в судебном заседании полагал, что исковые требования подлежат удовлетворению. Пояснил, что с 2010 года он является членом Федерации, являлся членом Правления с 2023 года по октябрь 2024 года. Какой порядок исключения членов Федерации, не может пояснить. 09.09.2024 в Федерации было собрание по повестке исключения членов собрания, было принято решение по исключению из членов тех, кто не внес членские взносы до начала сентября. Каким образом уведомлялись лица об их исключении, ему не известно. 10.10.2024 не присутствовал на собрании, уведомление получал через мессенджер «Telegram», не явился, так как собрание проводилось с людьми, которые не являлись членами Федерации. 

Третье лицо ФИО7 в судебном заседании полагал, что исковые требования подлежат удовлетворению. Пояснил, что с 2023 года является членом Федерации. Хотели упорядочить членство Федерации, так как было много «мертвых душ», поэтому было принято решение, что необходимо оплатить членские взносы для подтверждения того, что люди еще являются членами Федерации. Были рассылки о подтверждении членства путем оплаты взносов. Было уведомление о проведении внеочередного общего собрания 10.10.2024 в мессенджере «Telegram», повестка дня была изменена. Участия в собрании он не принимал, поскольку на предыдущих встречах не было возможности ничего сказать, ФИО4 не давал слова ни Бардацкому Д.А., ни ему. 

Третье лицо ФИО9, будучи надлежащим образом уведомленным о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, представил письменные пояснения, из которых следует, что ТРОО «Федерация спортивной борьбы» создавалось для популяризации спортивной борьбы и защиты общих интересов объединившихся граждан – членов Федерации. В период деятельности Федерации под руководством ФИО8. возникали многочисленные претензии к работе Федерации и к работе лично ФИО8. Так, в августе 2024 года ФИО8 в группе «Telegram» была сделана публикация о необходимости уплаты членских взносов. Во вложении к данному уведомлению прилагался список членов Федерации в количестве 54 человек. Данная публикация и требование стало причиной, выяснения основания сбора денег и размер членских взносов. Инициативной группой удалось встретиться 13.09.2024 лично с ФИО8., где было озвучено требование о предоставлении документов, подтверждающих обоснованность требований по сбору членских взносов, кто, когда принимал решение об установлении размера и обязанности по сбору членских взносов. 13.09.2024 в ходе рабочей встречи на вопрос присутствующих: «все ли присутствующие являются членами Федерации спортивной борьбы» ФИО8 ответил утвердительно и подтвердил, что все присутствующие являются членами Федерации. Далее было участниками выдвинуто требование о проведении и организации Президентом внеочередного общего собрания в октябре 2024 года с представлением отчета, требование о предоставление документов, регламентирующих сбор и порядок денежных средств. Требование Президентом было проигнорировано. Каких-либо документов представлено не было. Каких-либо действий по организации внеочередного собрания Президент не предпринимал. Инициативная группа и члены Правления осуществили созыв внеочередного собрания, указав дату 10.10.2024. На внеочередном собрании, приводимом 10.10.2024, приняли участие 32 члена Федерации, велась видео-трансляция, которая размещена в официальной группе «ВКонтакте». То есть на собрании приняли участие большинство членов Федерации. Большинством голосов были приняты соответствующие решения, указанные в протоколе. В феврале 2025 года они вновь большинством голосов подтвердили ранее принятые решения. Соответственно, по его мнению, принятые решения большинством голосов членов Федерации не могут быть отменены, иначе будут затронуты и нарушены права именно большинства членов Федерации. Все собрания проведены при наличии кворума - непосредственно участвовало более половины членов Федерации, голосование по вопросу избрания Президента проведено правомочными собраниями, решение принято единогласно, голосование ФИО8 не могло повлиять на принятие оспариваемого решения собрания, а принятое решение не может быть расценено как влекущее существенные неблагоприятные последствия для ФИО8., в связи с чем оснований для удовлетворения иска не имеется. Кроме того, в материалы дела представлена копия протокола внеочередного общего собрания от 10.03.2023. На данном собрании якобы происходило принятие нового члена. Председателем собрания указан ФИО9 Однако, указывает, что он не принимал участия 10.03.2023 во внеочередном собрании и подписи на данном протоколе он не ставил. Так же данная процедура невозможна в силу того, что пунктом 4.8 Устава в редакции от 05.07.2013 прием в члены Федерации осуществляет Правление, а не общее собрание членов. Допускает, что данный протокол изготовлен без ведома членов Федерации, и является подложным. ФИО8 членом Федерации не является. Каких либо документов, подтверждающих его членство в общественной организации, в материалах дела не имеется.

Третье лицо ФИО4, будучи надлежащим образом уведомленным о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, представил письменные пояснения, из которых следует, что он является учредителем и членом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» на постоянной основе. В период деятельности Федерации под руководством ФИО8. возникали многочисленные претензии к работе Федерации и к работе лично ФИО8. В период с марта 2023 года до ноября 2024 года собрания членов не проводились, отчеты о деятельности Федерации членам не представлялись. Начиная с начала 2024 года он как член Федерации и член Правления неоднократно обращался к Бардацкому Д.А. с требованием о предоставлении документов, относящихся к деятельности Федерации. Документы представлены не были. В июне 2024 года он и ряд членов Федерации обратились к президенту Бардацкому Д.А. с письменным требованием о предоставлении документов в срок до 10.06.2024. Требование исполнено не было. В августе 2024 года ФИО8 в группе «Telegram» была сделана публикация о необходимости уплаты членских взносов. Во вложении к данному уведомлению прилагался список членов Федерации в количестве 54 человек. Данная публикация и требование стало причиной выяснения основания сбора денег и размер членских взносов. 13.09.2024 по адресу: ... происходила встреча членов Федерации по инициативе Президента и Правления, на встрече было озвучено о том, что в рабочей встрече принимают участие члены Федерации. На рабочей встрече Президенту были заданы вопросы: каким образом осуществляется текущая деятельность Федерации, каким образом осуществляется распоряжение средствами и имуществом Федерации: на основании каких локальных актов регламентирован порядок и размер сбора членских и вступительных взносов, просили представить протокол общего собрания об утверждении данного документа, каков регламент проведения общего собрания членов Федерации. В ходе рабочей встречи 13.09.2024 ответа на поставленные вопросы от Президента получено не было. На предложение представить копии регламентов и Положений Федерации поступил отказ. Отказ мотивирован отсутствием бумаги для распечатывания данных документов. На вопрос членов о размещении данных документов в открытом доступе на сайте Федерации или в группе мессенджера Telegram Президентом было указано, что работа по оформлению сайта не завершена и информации там не содержится. 20.09.2024 от третьих лиц ему стало известно об издании и подписании Президентом ФИО8. приказа №17 от 10.09.2024 об исключении из состава ТРОО «Федерации спортивной борьбы» группы лиц в количестве 29 человек. В состав данной группы входил и он. Не согласившись с данным приказом, он обратился в Октябрьский районный суд города Томска (дело ...) с требованием о предоставлении документов и отмене приказа №17. В силу того, что произошла смена руководства, его заявление было оставлено судом без рассмотрения. Президентом Федерации Давыдовым Д.М. приказ №17 от 10.09.2024 был отменен как не соответствующий Уставу и нарушающий права членов Федерации. Инициативная группа и члены Правления в соответствии с правами, закрепленными п. 5.1 Устава, осуществили созыв внеочередного собрания, указав дату на 10.10.2024, о чем был уведомлен и ФИО8 На внеочередном собрании, проводимом 10.10.2024, приняли участие 32 члена Федерации, велась видео-трансляция, которая размещена в официальной группе «ВКонтакте». На внеочередном собрании 10.10.2024 приняли участие большинство членов Федерации. Большинством голосов были приняты соответствующие решения, указанные в протоколе. В феврале 2025 года они вновь большинством голосов подтвердили ранее принятые решения от 10.10.2024. Соответственно, по его мнению, принятые решения большинством голосов членов Федерации не могут быть отменены, иначе будут затронуты и нарушены права именно большинства членов Федерации. Все собрания проведены при наличии кворума - непосредственно участвовало более половины членов Федерации, голосование по вопросу избрания Президента проведено правомочными собраниями, решение принято единогласно, голосование ФИО8 не могло повлиять на принятие оспариваемого решения собрания, а принятое решение не может быть расценено как влекущее существенные неблагоприятные последствия для ФИО8., в связи с чем оснований для удовлетворения иска не имеется. Кроме того, в материалы дела представлена копия протокола внеочередного общего собрания от 10.03.2023. На данном собрании якобы происходило принятие нового члена. Секретарем и лицом, осуществляющим подсчет голосов, указан ФИО4 Указывает, что он не принимал участия 10.03.2023 во внеочередном собрании и подписи на данном протоколе он не ставил. Также в материалы деда представлен Регламент о вступительных и членских взносах, утверждённый на внеочередном собрании членов 12.10.2023, где вновь он указан как секретарь собрания. Данное собрание не проводилось. Подпись стоит не его. Также процедура принятия ФИО8. в члены невозможна в силу того, что пунктом 4.8 Устава в редакции от 05.07.2013 прием в члены Федерации осуществляет Правление, а не общее собрание членов. Допускает, что данные протоколы от 10.03.2023 и от 12.10.2023 изготовлены без ведома членов Федерации, и являются подложными. Утверждение регламента о членских взносах не происходило. ФИО8 членом Федерации не является. Каких либо документов, подтверждающих его членство в общественной организации, в материалах дела не имеется.

Представитель третьего лица Управления Минюста России по Томской области, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, представил письменный отзыв, согласно которому 16.10.2024 в Управление заявителем представлены документы о государственной регистрации в связи с внесением изменений в сведения, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ): заявление ответчика о государственной регистрации в связи с внесением изменений в сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ, по форме № Р13014, утвержденной приказом ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@, нотариально удостоверенное; Протокол внеочередного общего собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 10.10.2024. Согласно заявлению (стр. 002, 003) причиной внесения изменений является прекращение полномочий президента ФИО8. и возложение полномочий на Давыдова Д.М. В соответствии с представленным для государственной регистрации протоколом внеочередного общего собрания членов организации от 10.10.2024 прекращены полномочия президента ФИО8., новым президентом избран Давыдов Д.М. По результатам рассмотрения представленных для государственной регистрации документов, установлено, что основания для отказа в предоставлении государственной услуги, предусмотренные ст. 23 Федерального закона от 19.05.1995 N 82-ФЗ «Об общественных организациях» (далее - Закон № 82-ФЗ), отсутствуют. Учитывая изложенное, Управлением принято решение о государственной регистрации в связи с внесением изменений в сведения об организации, содержащиеся в ЕГРЮЛ (распоряжение Управления от 31.10.2024 № 473-р). Частью 2 ст. 6 Закона № 82-ФЗ обязанность учитывать количество членов возложена на общественные объединения в целях обеспечения их равноправия как членов данного объединения. Отчеты, представляемые в Управление на основании требований, установленных ст. 29 Закона № 82-ФЗ, приказом Минюста России от 30.09.2021 № 185 «О формах и сроках представления в Министерство юстиции Российской Федерации отчетности некоммерческих организаций», не содержат сведений о количестве членов общественного объединения. Таким образом, Управление не ведет учет членов общественных организаций, это является обязанностью самих организаций. Согласно представленному для государственной регистрации протоколу внеочередного общего собрания членов от 10.10.2024, общее количество членов в организации – 54 человека.

Суд на основании ст. 167 ГПК РФ счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства, допросив свидетеля, суд приходит к следующим выводам.

Особенности гражданско-правового положения некоммерческих организаций в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации определяет Федеральный закон от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - Федеральный закон "О некоммерческих организациях").

Согласно ч. 1 и 2 ст. 1 Федерального закона "О некоммерческих организациях" настоящий Федеральный закон определяет особенности гражданско-правового положения некоммерческих организаций отдельных организационно-правовых форм, видов и типов, а также возможные формы поддержки некоммерческих организаций органами государственной власти и органами местного самоуправления. Настоящий Федеральный закон применяется по отношению ко всем некоммерческим организациям, созданным или создаваемым на территории Российской Федерации, постольку, поскольку иное не установлено настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами.

В соответствии с положениями ст. 2 Федерального закона "О некоммерческих организациях" некоммерческой организацией является организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющая полученную прибыль между участниками. Некоммерческие организации могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ. Некоммерческие организации могут создаваться в форме общественных или религиозных организаций (объединений), общин коренных малочисленных народов Российской Федерации, казачьих обществ, некоммерческих партнерств, учреждений, автономных некоммерческих организаций, социальных, благотворительных и иных фондов, ассоциаций и союзов, а также в других формах, предусмотренных федеральными законами.

Согласно ч. 3 ст. 6 Федерального закона "О некоммерческих организациях" особенности правового положения общественных организаций (объединений) определяются иными федеральными законами.

В силу ст. 2 Федерального закона от 19 мая 1995 г. N 82-ФЗ "Об общественных объединениях" (далее - Федеральный закон "Об общественных объединениях") действие настоящего Федерального закона распространяется на все общественные объединения, созданные по инициативе граждан, за исключением религиозных организаций, а также коммерческих организаций и создаваемых ими некоммерческих союзов (ассоциаций).

Согласно положениям ст. 3 Федерального закона "Об общественных объединениях" создаваемые гражданами общественные объединения могут регистрироваться в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом, и приобретать права юридического лица либо функционировать без государственной регистрации и приобретения прав юридического лица.

На основании ст. 6 Федерального закона "Об общественных объединениях" членами общественного объединения являются физические лица и юридические лица - общественные объединения, чья заинтересованность в совместном решении задач данного объединения в соответствии с нормами его устава оформляется соответствующими индивидуальными заявлениями или документами, позволяющими учитывать количество членов общественного объединения в целях обеспечения их равноправия как членов данного объединения. Члены общественного объединения - физические и юридические лица - имеют равные права и несут равные обязанности.

Согласно положениям ст. 8 Федерального закона "Об общественных объединениях" общественной организацией является основанное на членстве общественное объединение, созданное на основе совместной деятельности для защиты общих интересов и достижения уставных целей объединившихся граждан. Членами общественной организации в соответствии с ее уставом могут быть физические лица и юридические лица - общественные объединения, если иное не установлено настоящим Федеральным законом и законами об отдельных видах общественных объединений. Высшим руководящим органом общественной организации является съезд (конференция) или общее собрание. Постоянно действующим руководящим органом общественной организации является выборный коллегиальный орган, подотчетный съезду (конференции) или общему собранию. В случае государственной регистрации общественной организации ее постоянно действующий руководящий орган осуществляет права юридического лица от имени общественной организации и исполняет ее обязанности в соответствии с уставом. В общественной организации образуется единоличный исполнительный орган, а в случаях, предусмотренных законом или уставом, в общественной организации образуется коллегиальный исполнительный орган. Уставом общественной организации может быть предусмотрено, что утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой) отчетности общественной организации, принятие решений о создании общественной организацией других юридических лиц, об участии общественной организации в других юридических лицах, о создании филиалов и об открытии представительств общественной организации, утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора общественной организации, образование и досрочное прекращение полномочий единоличного исполнительного органа относятся к компетенции постоянно действующего коллегиального руководящего органа общественной организации.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона "Об общественных объединениях" под региональным общественным объединением понимается объединение, деятельность которого в соответствии с его уставными целями осуществляется в пределах территории одного субъекта Российской Федерации.

В п. 103 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.07.2015 N 25 "О применении, судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 2, пункта 6 статьи 50 и пункта 2 статьи 181.1 ГК РФ под решениями собраний понимаются решения гражданско-правового сообщества, то есть определенной группы лиц, наделенной полномочиями принимать на собраниях решения, с которыми закон связывает гражданско-правовые последствия, обязательные для всех лиц, имевших право участвовать в таком собрании, а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

Правила главы 9.1 ГК РФ применяются к решениям собраний постольку, поскольку законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное (п. 1 ст. 181.1 ГК РФ).

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено (ч. 3 ст. 181.4 ГК РФ).

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что на территории Томской области действует ТРОО «Федерация спортивной борьбы», являющаяся добровольной, самостоятельной общественной спортивной организацией, обладающей полномочиями по развитию спортивной борьбы, и ее модификаций и не преследующей цели извлечения прибыли, созданной в организационно-правовой форме общественной организации. ТРОО «Федерация спортивной борьбы» осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «О некоммерческих организациях», Федеральным законом «Об общественных объединениях», Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», другими нормативно-правовыми актами и Уставом общества (п. 1.1 – 1.4 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы», утвержденного 12.10.2023).

Устав в предыдущей редакции (от 05.07.2013) содержал аналогичные положения. 

В силу п. 4.8 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» прием в члены Федерации и выход из нее осуществляется решением правления Федерации. 

Из положений ст. 5 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» следует, что общее собрание является высшим руководящим органом Федерации и вправе решать любые вопросы. Общее собрание собирается по мере необходимости, но не реже одного раза в два года. Внеочередное собрание сбирается по требованию 1/3 членов Федерации, или правления Федерации, или контрольно-ревизионной комиссии. 

По вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания, решения являются правомочными, если за них голосуют не мерее 2/3 присутствующих, при условии, что на собрании присутствовало более половины членов Федерации. Решение по всем остальным вопросам, рассматриваемым общим собранием, принимается простым большинством голосов. 

Исключительной компетенцией общего собрания является, в том числе избрание Правления Федерации (в количестве не менее 3-х человек), Президента, контрольно-ревизионной комиссии (в количестве 3-х человек) сроком на пять лет и заслушивание их отчетов, а также досрочное прекращение их полномочий. 

Из представленного в материалы дела протокола внеочередного общего собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 10.03.2023 следует, что общее количество членов Федерации 41, участвовали в голосовании 22 члена. В повестке собрания указано, в том числе: 2. Принятие нового члена организации; 3. Досрочное прекращение полномочий действующего Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы»; 6. Избрание Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы».

По второму вопросу решили единогласно, принять нового члена организации ФИО8. По третьему вопросу решили единогласно прекратить досрочно с даты настоящего внеочередного общего собрания членом полномочия действующего Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» МВ По шестому вопросу решили единогласно на должность Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» с даты настоящего внеочередного общего собрания избрать ФИО8.

Как следует из листа записи ЕГРЮЛ 20.04.2023 внесена запись об изменении сведений о юридическом лице ТРОО «Федерация спортивной борьбы», содержащихся в ЕГРЮЛ а именно прекращение полномочий Президента МВ и возложение полномочий Президента на ФИО8. на основании протокола от 10.03.2023.

Третьими лицами, представителем ответчика ТРОО «Федерация спортивной борьбы» в ходе судебного разбирательства было указано на то, что протокол внеочередного общего собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 10.03.2023 является подложным. Указано, что свои подписи в указанном протоколе ФИО9 и ФИО4 не ставили. Также данная процедура невозможна в силу того, что пунктом 4.8 Устава в редакции от 05.07.2013 прием в члены Федерации осуществляет Правление, а не общее собрание членов. ФИО8 членом Федерации не является. 

Суд не может согласиться с данными доводами, поскольку предметом рассмотрения настоящего дела проверка законности решения внеочередного собрания от 10.03.2023 не является. 

Довод о том, что ФИО8 не является членом Федерации, следовательно, не может оспаривать решение собрания от 10.10.2024 в силу положений п.3 ст. 181.4 ГК РФ, суд находит несостоятельным.

Так, в соответствии с ч.3 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Исходя из материалов дела, а также содержания нормы п. 2 ст. 181.1 ГК РФ, положениями которой предусмотрено, что решения собрания порождают последствия не только для членов гражданско-правового сообщества, но и для иных лиц, в данном случае к категории иных лиц по принципу открытого перечня относят и тех лиц, законные интересы которых затрагивает существо складывающихся отношений. 

Суд приходит к выводу, что ФИО8 вправе оспаривать обжалуемое решение гражданско-правового сообщества, как Президент Федерации (единоличный исполнительный орган), полномочия которого оспариваемым решением досрочно прекращены, то есть имеет охраняемый законом интерес в признании решения незаконным.

Как следует из выписки из ЕГРЮЛ в отношении ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 14.01.2025, 05.11.2024 внесены сведения о президенте Федерации – Давыдов Д.М.

Из положений ч. 1 ст. 181.2 ГК РФ следует, что решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания (ч. 2 ст. 181.2 ГК РФ).

Согласно ч. 3 ст. 181.2 ГК РФ проведение заседания участников гражданско-правового сообщества и результаты голосования на заседании, а также результаты заочного голосования подтверждаются протоколом. Протокол составляется в письменной форме, в том числе с помощью электронных либо иных технических средств (абзац второй пункта 1 статьи 160), и подписывается в случае проведения заседания председательствующим на заседании и секретарем заседания, а в случае принятия решения в результате заочного голосования - лицами, проводившими подсчет голосов или зафиксировавшими результат подсчета голосов. Настоящим Кодексом, законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица может быть предусмотрен иной способ подтверждения проведения заседания участников гражданско-правового сообщества и результатов голосования на заседании, а также результатов заочного голосования.

Из ч. 4 ст. 181.2 ГК РФ следует, что в протоколе должны быть указаны:

1) дата и время проведения заседания, место проведения заседания и (или) способ дистанционного участия членов гражданского-правового сообщества в заседании, а в случаях заочного голосования - дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества, и способ отправки этих документов;

2) сведения о лицах, принявших участие в заседании, и (или) о лицах, направивших документы, содержащие сведения о голосовании;

3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня;

4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов, если подсчет голосов был поручен определенным лицам;

5) сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших внести запись об этом в протокол;

6) сведения о ходе проведения заседания или о ходе голосования, если участник гражданско-правового сообщества требует их внести в протокол;

7) сведения о лицах, подписавших протокол.

Как установлено в ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

1) допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

3) допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования;

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица (ч. 4 ст. 181.4 ГК РФ).

Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом (ч. 1 ст. 56 ГПК РФ).

Предъявляя иск об оспаривании решения внеочередного общего собрания ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 10.10.2024, ФИО8, являющийся членом ТРОО «Федерация спортивной борьбы», являющийся бывшим Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы», указывает на то, что отсутствовал необходимый кворум, а также в повестке вопрос №3 об избрании президента отсутствовал, но в протокол был добавлен пункт 3 о прекращении полномочий ФИО8.

Сторона ответчика же утверждает, что при проведении внеочередного собрания были соблюдены все необходимые требования к процедуре проведения собрания, в том числе к кворуму, уведомлению о собрании. 

Как показал в судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля МВ он был президентом Федерации с 2010 года по 2023 год. Ему было предложено АЛ встретиться на пер. Горшковском, где ФИО6 предложил ФИО8. на должность Президента Федерации, он (МВ) предложил обсудить вопросы, как он будет осуществлять правление, на что он ответил, что не готов, так как ему нужно было ознакомиться со всей документацией. Его никак не уведомляли о собрании 10.03.2023. Про смену Президента узнал в конце 2023 года, была инициирована встреча с правлением Федерации, чтобы выяснить о происходящем. Сейчас он не член Федерации, с момента, когда его уведомили о его исключении в октябре 2024 года. Участия в собраниях не принимал. Каким образом Бардацкому Д.А. были переданы документы, не может пояснить, лично он их не передавал. Уведомил об исключении устно АЛ, 10.10.2024 он принимал участие в собрании по вопросам повестки, на тот момент в Федерации было 56 членов, об исключении членов 09.09.2024 ему не известно. В период, когда он был Президентом Федерации, всех членов Федерации знал, журнал учета членов не велся. 

Как следует из материалов дела, 13.09.2024 была проведена рабочая встреча Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8. и членов общественной организации МВ, АЛ, АФ, ЕА, ФИО9, ФИО4, ВИ, ВВ, ФИО1, ФИО6, ФИО7, СС, Давыдова Д.М. (том дела 1, л.д. 19), в ходе которой Президенту были заданы вопросы: 

- о результатах текущей деятельности Федерации; 

- о распоряжении средствами имуществом Федерации:

- о наличии документов, регламентирующих порядок и размер сбора членских и вступительных взносов,

- о наличии регламента проведения общего собрания членов Федерации, предусмотренного Уставом Федерации,

- о собрании членов Федерации, которое проходило летом 2024 года, на которое не были должным образом приглашена значительная часть действующих членов Федерации, и на котором было принято решение о сборе членских взносов с членов Федерации: о размере данных членских взносов, о формировании нового состава Правления Федерации,

- о необходимости размещения всех документов и информации на сайте Федерации или в группе Федерации кроссплатформенного мессенджера Telegram,

- о документах, подтверждающих членство физических лиц в ТРОО «Федерация спортивной борьбы», в том числе всех лиц, присутствующих на данном собрании на 13.09.2024,

- о предложении собраться на внеочередное собрание членов в середине октября 2024 года с обязательным отчетом Президента о результатах его работы за период 2022-2024 годы, рассмотрении выбора Президиума Федерации, пересмотре вопросов по членским взносам и благотворительным взносам на соревнования.

Президент Федерации ФИО8 заявил:

- что в конце декабря 2024 года планирует организовать собрание членов Федерации, на котором им будет дан отчет о результатах деятельности Федерации, отчет о распоряжении денежными средствами и имуществом Федерации, представлены будут все затребованные членами Федерации документы. В настоящий момент документы им не разработаны ввиду его большой занятости в коммерческой организации, принадлежащей ему и отсутствии у Федерации бумаги для распечатывания затребованных членами Федерации документов. Указал, что регламент проведения общего собрания членов Федерации, предусмотренный Уставом Федерации, не разработан. Сбор членов Федерации проводится по телефонному звонку.

- требование членов Федерации о представлении им копий документов и сведений, и срок до 10.06.2024 года не получал. Требуемые копии документов и сведения в настоящий момент он представить не может.

- на вопрос членов о размещении данных документов в открытом доступе на сайте Федерации или в группе Федерации кроссплатформенного мессенджера Telegram, Президент ответил, что работа по оформлению сайта не завершены и информации там не содержится. Как будут готовы документы, то обязательно будут опубликованы, в том числе в группе Федерации на платформе Telegram.

- по вопросу о наличии членства у всех присутствующих 13.09.2024 на рабочей встрече, президент пояснил, что на указанную дату им не было издано никаких документов, которые бы лишали членства в Федерации лиц, не уплативших на 30.09.2024 членских взносов, поэтому все лица, присутствующие на данной рабочей встрече являются полноправными членами Томской региональной общественной организации «Федерации спортивной борьбы».

- о предложении о внеочередном собрании членов Федерации президент категорически против, считает целесообразном собрать собрание учредителей в конце декабря. Что участники рабочей встречи могут собираться где угодно и когда угодно, но кворума для принятия ими решений будет недостаточно.

Вопрос об организации внеочередного собрания учредителей ТРОО «Федерация спортивной борьбы» был вынесен на общее голосование.

«За» - 10 голосов членов Федерации: МВ, АЛ, АФ, ЕА, ФИО9, ФИО4, ВИ, ВВ, СС, Давыдов Д.М.

«Против» - 4 голоса членов Федерации: ФИО8, ФИО1, ФИО6, ФИО7

Большинством голосов внеочередное собрание членов Федерации запланировано на середину октября 2024 года.

По итогам рабочей встречи решили:

- провести внеочередное собрание членов Федерации в середине октября 2024 года;

- в срок до 24 сентября 2024 года сформировать перечень вопросов для обсуждения, повестку собрания, осуществить уведомление остальных членов Федераций о предстоящем внеочередном собрании;

- обязать президента ФИО8. в срок не позднее 22 сентября 2024 года опубликовать в группе Федерации в Telegram: Регламент о проведении очередного /внеочередного Общего собрания членов Федерации, предусмотренный Уставом Федерации; Положение о вступительных и членских взносах, а также копии указанных в протоколе документов. 

Протокол подписан МВ, АЛ, АФ, ЕА, ФИО9, ФИО4, ВВ, СС, Давыдовым Д.М., ФИО5

03.10.2024 членам ТРОО «Федерация спортивной борьбы» были направлены уведомления о проведении внеочередного отчетно-выборного собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы». Указано, что 10.10.2024 в 19-00 состоится внеочередное отчетно-выборное собрание членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы», инициированное инициативной группой членов федерации. Указан адрес места проведения собрания: ... (том дела 1, л.д. 65-67, 102).

Повестка дня: 

1. Отчет президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» (далее - Федерация) ФИО8 о результатах его работы в должности президента Федерации за период с апреля 2022 по октябрь 2024.

2. Проведение выборов членов Правления Федерации.

3. Проведение выборов членов Ревизионной комиссии Федерации.

4. Рассмотрение вопроса о создании имущества федерации путем оплаты членских годовых взносов и благотворительных стартовых взносов спортсменов - участников соревнований.

5. Определение стратегии развития Федерации на 2024-2026 годы.

6. Разное.

Уведомление подписано представителями инициативной группы членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» АЛ, ФИО9, АФ, МВ, СС, Давыдовым Д.М., ФИО4

Таким образом, инициативной группы членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» выполнены требования об уведомлении членов общественной организации о предстоящем 10.10.2024 внеочередном отчетно-выборном собрании членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы». 

Стороной истца указано, что 03.10.2024 в адрес Федерации поступил протокол рабочей группы с требованием провести внеочередное общее собрание членов Федерации 10.10.2024. Данный протокол был подписан десятью физическими лицами, четверо из которых не являлись членами Федерации. По состоянию на 10.09.2024 количество членов Федерации составляло 26 человек, таким образом, количество подписавших членов Федерации протокол рабочей группы меньше необходимого количества для проведения внеочередного собрания.

В силу п. 6.2 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» постоянно действующим руководящим органом Федерации в период между общими собраниями является Правление (в количестве не менее 3-х человек), избираемое на 5 лет общим собранием. Правление имеет самые широкие полномочия и принимает решения по всем вопросам, которые не относятся исключительно к компетенции общего собрания Федерации. Заседание правления проводится по мере необходимости, но не реже двух раз в год, состав не менее 3-х человек. Решения правления Федерации принимаются большинством голосов от общего количества входящих в него членов. 

К функциям правления относится, в том числе, осуществление приема в члены Федерации граждан и юридических лиц – общественных объединений; исключение из членов Федерации. 

Так, в материалы дела представлен протокол Правления ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 09.09.2024, согласно которому на собрании присутствовали 2 члена правления из 3. Собрание правомочно. Положения Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» соблюдены. Состав присутствующих: ФИО8, ФИО6

Повестка собрания: исключение из состава ТРОО «Федерация спортивной борьбы».

Решение по первому вопросу: исключить за безактивное участие (бездействие) в деятельности ТРОО «Федерация спортивной борьбы» и неуплату в установленном порядке вступительных и членских взносов следующих лиц: МВ, СВА, ОП, САВ, СВ, ФИО10, ЕА, ДВ, АП, КСВ, ФДВ, АО, МГ, ВГ, ИР, ВА, АН, ЕБ, ГАЛ, НП, БАП, ВАН, ЕЮ, РМ, ФИО4, ВВП, ЛОМ, МВО, ПИЛ Проголосовали «за» - 2, «против» – 0.

На основании решения Правления ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 09.09.2024 издан приказ №17 от 10.09.2024 об исключении из состава членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» следующих лиц: МВ, СВА, ОП, САВ, СВ, ФИО10, ЕА, ДВ, АП, КСВ, ФДВ, АО, МГ, ВГ, ИР, ВА, АН, ЕБ, ГАЛ, НП, БАП, ВАН, ЕЮ, РМ, ФИО4, ВВП, ЛОМ, МВО, ПИЛ

Также в материалы дела представлен протокол Правления ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 12.09.2024, согласно которому на собрании присутствовали 2 члена правления из 3. Собрание правомочно. Положения Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» соблюдены. Состав присутствующих: ФИО8, ФИО6

Повестка собрания: 1. Исключение из состава ТРОО «Федерация спортивной борьбы», 2. Включение в состав ТРОО «Федерация спортивной борьбы».

Решение по первому вопросу: исключить за безактивное участие (бездействие) в деятельности ТРОО «Федерация спортивной борьбы» и неуплату в установленном порядке вступительных и членских взносов следующих лиц: РСВ Решение по второму вопросу: включить в состав ТРОО «Федерация спортивной борьбы» следующих лиц: ФИО2, БАВ, ПСН

На основании решения Правления ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 12.09.2024 издан приказ №20 от 12.09.2024 об исключении из состава членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» следующих лиц: РСВ, и о включении в состав членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» следующих лиц: ФИО2, БАВ, ПСН

12.09.2024 Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» утвержден список, со слов представителя истца ФИО3, являющийся списком членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы», однако из содержания данного списка на это прямо не указано. В список включены: ФИО8, ВИ, ИИВ, ЕИ, АФ, ММШ, ФИО6, ФИО9, ШНН, АИМ, ВВС, ВВ, ШВВ, ФИО7, МЯЗ, ФИО1, СРН, Давыдов Д.М., СС, МЕЮ, БИВ, АТР, АДА, ПДВ Д.В., АЛ, БАВ, ФИО2, ПСН Всего 28 человек. 

В силу п. 4.8 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» прием в члены Федерации и выход из нее осуществляется решением правления Федерации. 

Как следует из п. 4.9 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» желающие вступить в Федерацию должны направлять письменные заявки в ее адрес. Заявки должны содержать обязательства соблюдать Устав, регламенты и решения руководящих органов Федерации. Для физических лиц для приема и выхода из Федерации – письменное заявление. Порядок подачи и сроки рассмотрения заявок (письменных) заявлений, основания выхода и прекращения членства в Федерации, иные вопросы, связанные с приобретением и прекращением статуса члена Федерации, могут устанавливаться утвержденными органами управления Федерации Регламентами. 

Таким образом, Уставом предусмотрено, что как прием, так и выход из Федерации осуществляется на основании заявлений физических лиц.

Вместе с тем, в материалы дела не представлено доказательств направления письменных заявлений лиц, исключенных из членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы», об их исключении, а также доказательств того, что членам, исключенным из состава членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» решениями Правления ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 09.09.2024, от 12.09.2024, были направлены или вручены уведомления об их исключении. Таким образом, лица, указанные в приказах об исключении из числа членов Федерации и принимавшие участие в собрании 10.10.2024, на котором было принято оспариваемое решение, на момент 10.10.2024 не были осведомлены о своём исключении из числа членов Федерации, а потому при участии в собрании действовали добросовестно. 

На предложение суда представить доказательства уведомления членов Федерации об их исключении, сторона истца представить такие доказательства отказалась, в связи с чем, суд приходит к выводу о количестве членов Федерации – 54 человека, что истцом не опровергнуто. 

При этом суд исходит из реестра членов Федерации, который был переслан от ТРОО «Федерация спортивной борьбы» 15.08.2024 в электронной переписке через приложение Telegram, что зафиксировано в протоколе осмотра доказательств нотариусом КИК

Аналогичный список был представлен Управлением Минюста России по Томской области на судебный запрос (том1 л.д.140-141), в котором значится 55 членов Федерации, при этом МВ указан дважды (в п.1 и в п.55), то есть количество членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» - 54.

Кроме того, суд принимает во внимание, что в ходе проведения рабочей встречи 13.09.2024 ФИО8 по вопросу о наличии членства у всех присутствующих 13.09.2024 на рабочей встрече пояснил, что на указанную дату им не было издано никаких документов, которые бы лишали членства в Федерации лиц, не уплативших на 30.09.2024 года членских взносов, поэтому все лица, присутствующие на данной рабочей встрече, являются полноправными членами ТРОО «Федерации спортивной борьбы».

В связи с чем, к решениям Правления ТРОО «Федерация спортивной борьбы», оформленным протоколами от 09.09.2024, от 12.09.2024, приказами №17 от 10.09.2024, №20 от 12.09.2024, суд относится критически, они приняты в нарушение заявительного характера исключения из членов сообщества, предусмотренного Уставом общественной организации. 

Таким образом, протокол рабочей встречи от 13.09.2024, подписанный девятью членами, в том числе, по мнению истца, исключенными членами: МВ, ЕА, ФИО4, подписан действующими членами.

Тот факт, что количество подписавших членов Федерации протокол рабочей встречи, а также направленное 03.10.2024 уведомление о проведении внеочередного отчетно-выборного собрания меньше необходимого количества для проведения внеочередного собрания (1/3 членов Федерации или Правления Федерации, а также контрольно-ревизионной комиссии) не является существенным нарушением порядка созыва внеочередного собрания, влияющих на волеизъявление участников собрания, в силу следующего. 

Как видно из материалов дела и установлено судом, согласно протоколу внеочередного общего собрания ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 10.10.2024 было проведено внеочередное общее собрание членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» в форме очного голосования, оформленное протоколом от 10.10.2024, на котором были приняты решения по 10 вопросам повестки дня:

1. Избрание способа подтверждения принятия внеочередным общим собранием членов Федерации решений и состава лиц, присутствующих на заседании;

2. Заслушивание отчета Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8 о результатах его работы в должности Президента Федерации за период с апреля 2022 по 01.10.2024. Оценка его деятельности;

3. По результатам оценки рассмотреть вопрос о прекращении полномочий Президента Федерации ФИО8. и выборах нового Президента Федерации;

4. Проведение выборов членов Правления;

5. Проведение выборов членов Контрольно-ревизионной комиссии Федерации;

6. Определение основных принципов формирования имущества Федерации, а именно рассмотрение вопроса о создании имущества Федерации путем оплаты членских взносов и добровольных взносов, и пожертвований, поступлений от проводимых в соответствии с Уставом Федерации спортивных и иных мероприятий;

7. Определение основных направлений деятельности Федерации на период 2025-2026 годы;

8. Подтверждение вхождения ТРОО «Федерация спортивной борьбы» в Общероссийскую общественную организацию «Федеральной спортивной борьбы России» в качестве члена;

9. Выборы делегата(ов) для участия с Отчетно-выборной конференции Общероссийской общественной организации «Федеральной спортивной борьбы России»;

10. Иные вопросы. 

Согласно указанному протоколу от 10.10.2024 решения по всем вопросам повестки дня были приняты. В том числе по вопросу прекращения полномочий Президента Федерации ФИО8. и выборах нового Президента Федерации. 

Из протокола общего собрания следует, что внеочередное собрание членов Федерации инициировано и организовано по требованию членов в порядке п. 5.1 Устава в редакции от 12.10.2023. На дату проведения внеочередного собрания количество членов 54 человека. 

На внеочередном общем собрании присутствуют члены ТРОО «Федерация спортивной борьбы» (далее - Собрание) 33 из общего количества - 54 членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы». Также в работе внеочередного общего собрания принимает участие Региональная общественная организации «Олимпийский Совет Томской области» в лице Президента Мешупова А.Б. 1. Давыдов Д.М., 2. СВА, 3. ОП, 4. АФ, 5. ВИ, 6. ПИЛ, 7. АП, 8. ВА, 9. МВ, 10. ВВ, 11. ФДВ, 12. ФИО4, 13. ФИО9, 14. АЛ, 15. БАП, 16. СС, 17. ВАН, 18. САВ, 19. ДВ, 20. ЕА, 21. НП, 22. КСВ, 23. ЛОМ, 24. АО, 25. ДА, 26. МВО, 27. ГАЛ, 28. ФРМ, 29. ЕЮ, 30. СВ, 31. ЕИ, 32. ШНН, 33. ФИО10

Указано, что в соответствии с п. 5.1 Устава (в редакции от 12.10.2023) имеется кворум для принятия решений относящихся к исключительной компетенции Собрания. Количество голосов, принадлежащих присутствующим на заседании членам Федерации, составляет 61% (33 член Федерации) от общего числа голосов членов Федерации. Соответственно кворум для решения поставленных на повестку дня вопросов имеется. Заседание правомочно.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что в п.25 участвующих членов Федерации указан ДА, который согласно реестру членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» таковым не является.

Таким образом, суд признает участие 32 членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» в собрании, проводимом 10.10.2024.

Поскольку судом ранее установлено, что исключенные из состава членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» решениями Правления ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 09.09.2024, от 12.09.2024 МВ, СВА, ОП, САВ, СВ, ФИО10, ЕА, ДВ, АП, КСВ, ФДВ, АО, ВА, ГАЛ, НП, БАП, ВАН, ЕЮ, РМ, ФИО4, ЛОМ, МВО, ПИЛ, на дату проведения собрания 10.10.2024 являлись действующими членами ТРОО «Федерация спортивной борьбы», учитывая их участие во внеочередном собрании 10.10.2024, при проведении собрания имелся кворум для принятия решений, в том числе, относящимся к исключительной компетенции общего собрания (участвовало 32 члена Федерации из 54, что составляет более половины членов Федерации), что соответствует п.5.1 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы».

Кворум для принятия решений также имелся и в том случае, если учитывать включенных в состав членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» 12.09.2024 ФИО2, БАВ, ПСН (54+3=57, а 32 – более половины данного количества членов Федерации).

По первому вопросу повестки дня голосовали: "за" - 100% голосов; "против" - 0% голосов; "воздержались" - 0% голосов. Постановили: избрать способом подтверждения принятия общим собранием членов Федерации решений и состава лиц, присутствующих на заседании, подписание протокола председательствующим на заседании и секретарем заседания.

С учетом положений п. 5.1 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» по первому вопросу повестки дня необходимый кворум (все члены проголосовали «за») имелся, по данному доводу у суда отсутствуют основания полагать, что решение по первому вопросу принято с отсутствием необходимого кворума. 

При этом само по себе включение данного вопроса в повестку дня собрания не может расцениваться как принятие решения по вопросу, не включенному в повестку, поскольку он действительно не содержался в уведомлении от 03.10.2024, вместе с тем данный вопрос является процедурным, относящийся к регламенту проведения собрания, участвующие в собрании члены общественной организации таким образом избрали способ подтверждения принятия решения.

По второму вопросу повестки дня признать работу ФИО8. - «Удовлетворительной» голосовали: «за» - нет 0% голосов; «против» - 97 % голосов (30 человек); «воздержались» - 3% голосов (1 человек). Признать работу ФИО8. - «Неудовлетворительной» голосовали: «за» - 97 % голосов; (32 человек) «против» - 0 % голосов; «воздержались» - 3% голосов (1 человек). Постановили: признать работу Президента Федерации ФИО8 неудовлетворительной.

С учетом положений п. 5.1 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» по второму вопросу повестки дня необходимый кворум (большинство членов проголосовали «за») имелся, у суда отсутствуют основания полагать, что решение по второму вопросу принято в отсутствие необходимого кворума. 

При этом в уведомлении от 03.10.2024 значился вопрос повестки дня «Отчет президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8 о результатах его работы в должности президента Федерации за период с апреля 2022 по октябрь 2024».

По третьему вопросу повестки дня голосовали: «за» - 97 % голосов: (32 человек) «против»- 0 % голосов; «воздержались» - 3% голосов (1 человек). Постановили: прекратить досрочно полномочия Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8. Избрать Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» Давыдова Д.М.

По четвертому вопросу повестки дня, исходя из халатного, недобросовестного исполнения возложенных обязанностей приняли решение о необходимости досрочно прекратить полномочия Правления и избрать новых членов Правления Федерации в следующем составе: ФИО4, АЛ, Давыдова Дмитрия Михайловича, СС, АФ. Голосовали: «за» - 100 % голосов; (33 человек) «против» - 0 % голосов; «воздержались» -0% голосов. Постановили: прекратить досрочно полномочия Правления ТРОО «Федерация спортивной борьбы», избрать Правление Федерации в составе: ФИО4, АЛ, Давыдова Дмитрия Михайловича, СС, АФ.

С учетом положений п. 5.1 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» по четвертому вопросу повестки дня необходимый кворум (все члены проголосовали «за») имелся, у суда отсутствуют основания полагать, что решение по четвертому вопросу принято в отсутствие необходимого кворума. 

При этом в уведомлении от 03.10.2024 значился вопрос повестки дня «Проведение выборов членов Правления Федерации».

По пятому вопросу повестки дня о необходимости сформировать состав контрольно-ревизионной комиссии были предложены следующие кандидатуры: ОП, ФИО9, ЕИ. Голосовали: «за» - 100 % голосов; (33 человек) «против» - 0 % голосов; «воздержались» - 0% голосов. Постановили: избрать контрольно-ревизионную комиссию Федерации в составе: ОП, ФИО9, ЕИ. 

С учетом положений п. 5.1 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» по пятому вопросу повестки дня необходимый кворум (все члены проголосовали «за») имелся, у суда отсутствуют основания полагать, что решение по пятому вопросу принято в отсутствие необходимого кворума. 

При этом в уведомлении от 03.10.2024 значился вопрос повестки дня «Проведение выборов членов ревизионной комиссии Федерации».

По шестому вопросу повестки дня председательствующий предложил данный вопрос отложить, Правлению подготовить проекты Положений о членских взносах и проект Положения о членстве в Федерации и представить для возможности ознакомления всеми членами Федерации, через общедоступные сервисы. Голосовали: «за» - 100 % голосов; (33 человек), «против» - 0 % голосов; «воздержались» - 0% голосов. Постановили: вопрос об основных принципах Формирования имущества Федерации, путем оплаты членских взносов и добровольных взносов, и пожертвований, поступлений от проводимых в соответствии с Уставом Федерации спортивных и иных мероприятий отложить Правлению подготовить проекты Положений о членских взносах и Проект положения о членстве в Федерации и представить для ознакомления всем членам Федерации. Через общедоступные сервисы или в бумажной форме.

С учетом положений п. 5.1 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» по шестому вопросу повестки дня необходимый кворум (все члены проголосовали «за») имелся, в уведомлении от 03.10.2024 также значился вопрос повестки дня «Рассмотрение вопроса о создании имущества федерации путем оплаты членских годовых взносов и благотворительных стартовых взносов спортсменов - участников соревнований».

По седьмому вопросу повестки дня необходимо отложить данный вопрос до декабря 2024 года. Голосовали: «за» - 100 % голосов; (33 человек) «против» - 0 % голосов; «воздержались» -0% голосов. Постановили: вопрос об основных направлениях деятельности Федерации на период 2025-2026 годы отложить, Правлению подготовить проекты Программы развития и деятельности Федерации в срок до 01.12.2024. 

С учетом положений п. 5.1 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» по седьмому вопросу повестки дня необходимый кворум (все члены проголосовали «за») имелся, в уведомлении от 03.10.2024 также значился вопрос повестки дня «Определение стратегии развития Федерации на 2024-2026 годы».

По восьмому вопросу повестки дня получено приглашение об участии делегатов в Отчетно-выборной конференции Общероссийской общественной организации «Федерация спортивной борьбы России» (... 21 ноября 2024 года) и необходимо избрать делегатов. Голосовали: «за» - 100 % голосов; (33 человек), «против»- 0 % голосов; «воздержались» - 0% голосов. Постановили: вопрос об избрании делегатов на Отчетно-выборной конференции Общероссийской общественной организации «Федерация спортивной борьбы России» (... 21 ноября 2024 года) отложить обсуждение кандидатов в рабочем порядке через группу в сети WhatsApp.

С учетом положений п. 5.1 Устава ТРОО «Федерация спортивной борьбы» по восьмому вопросу повестки дня необходимый кворум (все члены проголосовали «за») имелся, указанный вопрос, по мнению суда, может быть отнесен к вопросу повестки дня «Разное» в уведомлении от 03.10.2024.

Кроме прочего, решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено последующим решением собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда (ч. 2 ст. 181.4 ГК РФ).

В газете «Красное знамя» за 05.02.2025 было опубликовано уведомление членам ТРОО «Федерация спортивной борьбы» о проведении внеочередного общего собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» 15.02.2025. Указано место собрания: .... Повестка дня: 

1. Подтверждение решений предыдущего внеочередного собрания, проводимого 10.10.2024;

2. Признать полномочия Президента Давыдова Д.М. возникшими с 05.11.2024;

3. Одобрение действий и сделок Президента Давыдова Д.М., совершенных от имени Федерации с 05.11.2024, как соответствующие целям и интересам Федерации и её членов;

4. О внесении изменений в Устав Федерации в части изменения юридического адреса общественной организации.

В материалы дела представлен протокол внеочередного общего собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 15.02.2025.

В протоколе от 15.02.2025 указано, что общее собрание инициированно Президентом и Правлением Федерации, в порядке п. 5.1 Устава в редакции от 12.10.2023.

На дату проведения внеочередного собрания количество членов 76 человек.

На внеочередном общем собрании присутствуют члены ТРОО «Федерация спортивной борьбы» 43 (сорок три) из общего количества - 76 членов. Также в работе внеочередного общего собрания принимает участие Региональная общественная организации «Олимпийский Совет Томской области» в лице Президента Менгунова А.Б.

При регистрации участвующих членов Федерации под роспись выдавались бюллетени голосования по ранее опубликованной повестке собрания с указанием вопросов вынесенных на собрание.

В соответствии с п.5.1 Устава на собрании должно присутствовать более половины членов Федерации. Исходя из требований Устава, кворум имеется для принятия решений, относящихся к исключительной компетенции собрания.

Количество голосов, принадлежащих присутствующим на заседании членам Федерации, составляет 56% (43 члена Федерации) от общего числа голосов членов Федерации. Соответственно, кворум для решения поставленных на повестку дня вопросов имеется. Заседание правомочно.

По первому вопросу повестки дня в результате подсчета бюллетеней и голосования: "за" - 100% голосов; "против” - 0% голосов; "воздержались" - 0% голосов. Постановили: подтвердить решение предыдущего внеочередного собрания, проводимого 10.10.2024:

1. По первому вопросу. Постановили: избрать способом подтверждения принятия общим собранием членов Федерации решений и состава лиц, присутствующих на заседании, подписание протокола председательствующим на заседании и секретарем заседания.

2. По второму вопросу. Постановили: Признать работу Президента Федерации ФИО8. неудовлетворительной.

3. По третьему вопросу. Постановили: Прекратить досрочно полномочия Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8. Избрать Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» Давыдова Д.М.

4. По четвертому вопросу, Постановили: Прекратить досрочно полномочия Правления ТРОО «Федерация спортивной борьбы». Избрать Правление Федерации в составе: ФИО4, АЛ, Давыдова Дмитрия Михайловича, СС, АФ.

5. По пятому вопросу. Постановили: Избрать контрольно-ревизионную комиссию Федерации в составе: ОП, ФИО9, ЕИ.

6. По шестому вопросу. Постановили: Вопрос об основных принципах формирования имущества Федерации, путем оплаты членских взносов и добровольных взносов, и пожертвований, поступлений от проводимых в соответствии с Уставом Федерации спортивных и иных мероприятий отложил. Правлению подготовить проекты Положений о членских взносах и проект Положения о членстве в Федерации и представить для ознакомления всем членам Федерации через общедоступные сервисы или в бумажной форме.

7. По седьмому вопросу. Постановили: вопрос об основных направлениях деятельности Федерации на период 2025-2026 годы отложить, Правлению подготовить проекты Программы развития и деятельности Федерации в срок до 01.12.2024.

8. По восьмому вопросу. Постановили: вопрос об избрании делегатов на Отчетно-выборной конференции Общероссийской общественной организации «Федерация спортивной борьбы России» (... 21 ноября 2024года) отложить обсуждение кандидатов в рабочем порядке через группу в сети WhatsApp.

По второму вопросу повестки дня в результате подсчета бюллетеней и голосования: «за» -100% голосов; «против» - 0 % голосов; «воздержались» - 0 % голосов. Постановили: Признать полномочия Президента Давыдова Дмитрия Михайловича возникшими с 05.11.2024.

По третьему вопросу повестки дня в результате подсчета бюллетеней и голосования: «за» - 100% голосов; «против» - 0 % голосов; «воздержались» - 0 %голосов. Постановили: Одобрить действия и сделки Президента Давыдова Дмитрия Михайловича, совершенные от имени Федерации с 05.11.2024 как соответствующие целям, интересам Федерации и её членов.

По четвертому вопросу. Голосовали: «за» - 100% голосов; «против» - 0 % голосов; «воздержались» - 0 %голосов. Постановили: О внесении изменений в Устав Федерации в части изменении юридического адреса общественной организации указав, что юридический адрес Федерации: ...

Решение членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы», оформленное протоколом внеочередного общего собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 15.02.2025, не оспаривалось, недействительным не признано, в связи с чем, суд принимает указанное решение в части первого вопроса повестки дня – в части подтверждения решений предыдущего внеочередного собрания, проводимого 10.10.2024, по всем вопросам, кроме третьего (относительно досрочного прекращения полномочий Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8.. и избрании Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» Давыдова Д.М.). Также суд принимает указанное решение в части вопросов повестки дня с первого по четвертый. 

Рассматривая требования истца о признании ничтожным решения внеочередного общего собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы», выраженное в протоколе от 10.10.2024, по основанию принятия такого решения по вопросу, не включенному в повестку дня – отсутствие в повестке вопроса №3 относительно досрочного прекращения полномочий Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8. и избрании Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» Давыдова Д.М., суд исходит из следующего. 

Согласно п. 1 ст. 185.1 ГК РФ если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в заседании или заочном голосовании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества.

Из представленного в материалы дела уведомления от 03.10.2024 о проведении внеочередного отчетно-выборного собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» следует, что вопрос относительно досрочного прекращения полномочий Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8. и избрании Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» Давыдова Д.М. не указан, доказательств обратного материалы дела не содержат, в связи с чем, суд приходит к выводу о признании недействительным в силу ничтожности решение общего собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы», выраженное в протоколе от 10.10.2024, в части досрочного прекращения полномочий Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8. и избрании Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» Давыдова Д.М.

Из пункта 108 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" следует, что решение собрания, принятое с нарушением порядка его принятия и подтвержденное впоследствии новым решением собрания, не может быть признано недействительным, за исключением случаев, когда такое последующее решение принято после признания судом первоначального решения собрания недействительным, или когда нарушение порядка принятия выразилось в действиях, влекущих ничтожность решения, в частности решение принято при отсутствии необходимого кворума (пункт 2 статьи 181.5 ГК РФ).

Таким образом, суд приходит к выводу, что ничтожно решение по вопросу №3 повестки дня оспариваемого решения собрания относительно досрочного прекращения полномочий Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8. и избрании Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» Давыдова Д.М., а в силу разъяснений, содержащихся в п.108 вышеназванного постановления Пленума Верховного Суда РФ, такое ничтожное решение не может быть подтверждено впоследствии новым решением.

В силу разъяснений, приведенных в п. 110 названного постановления Пленума Верховного Суда РФ, решение собрания может быть признано недействительным в части, если будет доказано, что оно могло бы быть принято и без включения в него недействительной части (пункт 1 статьи 6, статья 180 ГК РФ, пункт 2 статьи 181.2 ГК РФ). 

Суд находит, что оспариваемое решение собрания от 10.10.2024 по вопросам 1-2, 4-9 могло бы быть принято и без включения в него вопроса № 3, который признан судом ничтожным. В этой связи исковые требования подлежат удовлетворению частично, в части признания решения недействительным по вопросу № 3.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п.119 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25, ничтожное решение собрания, а равно оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительны с момента их принятия (пункт 7 статьи 181.4 ГК РФ)

По общему правилу, когда недействительным является решение собрания об избрании единоличного исполнительного органа юридического лица, а контрагент юридического лица добросовестно полагался на сведения о полномочиях указанного органа, содержащиеся в ЕГРЮЛ, сделка, совершенная таким органом с этим контрагентом, создает, изменяет и прекращает гражданские права и обязанности для юридического лица с момента ее совершения, если только соответствующие данные не были включены в указанный реестр в результате неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли юридического лица (статьи 51 и 53 ГК РФ).

В иных случаях при признании названного решения недействительным подлежат применению положения статьи 183 ГК РФ.

Из доверенности ... от 23.04.2025, выданной представителю ФИО5 Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО11 следует, что последний действует на основании протокола внеочередного Общего собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы» от 29.03.2025.

Принимая во внимание вышеизложенное, в силу ст. 168 ГК РФ к решению внеочередного собрания членов ТРОО «Федерация спортивной борьбы», выраженному в протоколе от 10.10.2024, в части досрочного прекращения полномочий Президента ТРОО «Федерация спортивной борьбы» ФИО8. и избрании Президентом ТРОО «Федерация спортивной борьбы» Давыдова Д.М., суд полагает возможным, применить последствия недействительности сделки.

Вместе с тем, предметом рассмотрения настоящего дела не являлась проверка законности избрания Президентом Федерации ФИО11, истцом такие требования заявлены не были и в отдельном гражданском судопроизводстве, в связи с чем настоящим решением не может быть постановлено исключение из ЕГРЮЛ записи о нем.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Как следует из чека по операции от 13.11.2024, истцом при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 3000 рублей за требования неимущественного характера.

Поскольку требование истца неимущественного характера удовлетворено частично, с ответчиков в равных долях надлежит взыскать государственную пошлину в размере по 1500 рублей с каждого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО8 к Томской региональной общественной организации «Федерация спортивной борьбы», Давыдову Дмитрию Михайловичу о признании решения внеочередного общего собрания недействительным удовлетворить частично.

Признать недействительным в силу ничтожности решение общего собрания членов Томской региональной общественной организации «Федерация спортивной борьбы», выраженное в протоколе от 10.10.2024, в части досрочного прекращения полномочий Президента Томской региональной общественной организации «Федерация спортивной борьбы» ФИО8 и избрании Президентом Томской региональной общественной организации «Федерация спортивной борьбы» Давыдова Дмитрия Михайловича. 

Восстановить в Едином государственном реестре юридических лиц запись о Президенте Томской региональной общественной организации «Федерация спортивной борьбы» ФИО8, исключив сведения о Президенте Томской региональной общественной организации «Федерация спортивной борьбы» Давыдове Дмитрии Михайловиче.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

Взыскать с Томской региональной общественной организации «Федерация спортивной борьбы» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу ФИО8 (паспорт серии ...) расходы по уплате государственной пошлины в размере 1500 рублей.

Взыскать с Давыдова Дмитрия Михайловича (паспорт серии ...) в пользу ФИО8 (паспорт серии ...) расходы по уплате государственной пошлины в размере 1500 рублей.

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г.Томска.

Мотивированное решение составлено 02.07.2025.

Председательствующий А.В. Ковалёнок

Подлинный документ подшит в деле №2-538/2025 в Октябрьском районном суде г. Томска.

УИД: 70RS0003-01-2024-009556-11